nominis, a Terentio quodam scriba repastinan-
te agrum. ¶ Nonuncium quod vulgo Magistris
ludi appellant, significat nonem uncias: arte-
runcium, q; singula sex-uncia dimidium-unciarum tri-
um sit. ¶ Nomen siue ex Graeco *νεμεα* dictum est,
[i cocus ille nimialis est. 2 nascitur.]

pag. 23

quasi nomen, quod notitiam faciat: si-ue familiae est
ut Terentius, ponitur et pro debito: ut ex-actū dicimus
fuisse nomen, cum a debitore exacta pecunia sit. 10
¶ Noctua videtur dicta a noctis tem-pore, eo quo
canere solet, aut volare. ab ea *νυκταγορῆ* appellatur
Minerva a Graecis, quia noctua oculis est caecis. . .
¶ Noneolae, vocatur papilla, quae ex faucibus, ca-
prarū sup-
pendent. ¶ Noctulucam cum dixit Lucilius L. II. obsc-
rum significat. . . noctiluca . . . medica.
¶ Nouerca dicitur, quam quis liberis subla-tis, nouam
uxorem ducit, arcendae familiae gratia; id est, coer-
cendae, prima autem memoratur apud veterannia, 2
quae nupit . . . ¶ Nauibus regnante Ser. Tullio.
¶ In Auentinū montē paludib. disclusum a-
scenderetur, ab aduectu sic dictū aui, vel q; Auen-
tino rex Albanus sit sepultus. ¶ Noualem a-
grū Aelius Gallus, & Opilius item Aurelius eum aiunt esse
quem Graeci veteri dicunt, ad quod Ho-
mero quoque teste videntur, qui dixit, *νέος παδῆναι ἡ-
κον, ἰκτέν.* Sed C- incius eum esse, vbi
glacba proficissa ad nouam sementem sit relic-
ta. ¶ Nauti consilatu, & T. Sicini, Volsci
populi, cum atrox proclium inissent aduersus
Romanos: Trib. Mil. in Cir-co combusti feruntur
& sepulti in crepidi-ne, quae est proxime Cir-
cum, qui locus postea fuit la-pide albo con-
stratus, qui pro rep. in eo proelio occubere, O-
piter Verginius Tricostus . . . Valerius Laeuinus. Posthumus Co-
minius Auruncus. Ma-llius Tolerinus. P. Ve-
turius Geminus. A. Sempr-onius Atratinus. Ver-
ginus Tricostus. Mu-tius Scaeuola. Sex. Fos-
tus Medullinus. ¶ Noxa-ut Ser. Sulpicius Ru-
fus ait, damnum significat. apud poetas autem &
[i caesus. 2 veteres Amia. 3 rētao.]

pag. 24

oratores ponitur pro culpa. ad 2 noxa peccatū, aut
pro peccato pena, ut Accius in Melanippa. 3 Tete
esse huic noxae obnoxii. Item, cum lex iubet noxae
dedere, pro peccato dedi iubet. Caecilius in Hypo-
bolimæo chereffato. 4 Nam ista quidem noxa mu-
li-brem, & 5 magis quam viri. ¶ Nouae curiae proxi-
mae 4 compi um Fabriciū aedificatae sunt, q; parū
amplae erant veteres a Romulo factae, vbi 7 is
populum, & sacra in partis triginta distribu-
tae, ut in iis ea sacra curarent, quae cum ex vete-
rib. in nouas euocarentur, septem 8 curiarum per re-
ligiones euocari non potuerunt. itaque Feriensis,
Raptiae, Vel- sis 9 Velitiae res diuinae sunt in
veteribus curis. 10 ¶ Nothum Graeci natum ex vxore
non legitima vocant, qui apud nos 11 vno patre
natus est. q; Ser. Tullius qui Romae regnauit, natus
est ex concubina Spurius 12 Tulli tributis 13 nisi
forte malumus cedere 14 Oclisiam corniculam ca-

priua 24 cum susceptum matre feruientem. 25. ¶ Nota
alias significat signum, vt in pecoribus, tabulis,
libris litterae singulae, aut binae, alias igno-
miniam. ¶ Nobilem antiqui pro noto ponebant, &
quidem per t. litterā, 26 vt Plautus in Pseudolo. Pe-
regrina facies videtur hominis, atque ignobilis 27.
& oculis meis obuiā ignobilis 28 obicitur. Accius
in Diomede. Ergo me Argos referam, nam hic
sum nobilis 29 Liuius in Virgo. 30 ornamentū incedit
nobili 21 ignobiles. ¶ Noegeū quidam amicali gen-
9
practextum purpura: quidam candidū ac plucidum,
quasi a nauo, q; putamen quorundam pomorum
est tenuissimum non sine candore, vt Liuius ait
in Odysia. Simul ac lacrimas de ore noegeo de-
terfit, id est candido. ¶ Nixi di appellantur tria
2 [1 at 2 p. ena. 3 Menalippo. 4 Chatestrato. 5 muliebris est. 6
proxime. 7 vbi 8 IIII 9 Veliensis. 10 Curis. 11 Sp. Tulli. 12 Tr.
13 credere. 14 Oclisiam corniculam a capriua. 15 feruiente. 16 per G.
litteram. 17 gnobilis. 18 gnobilis. 19 suam gnobilis. 20 Virgine.
21 ornatu incedunt gnobilis.]

pag. 25

signa in Capitolio ante cellam Mineruae genibus
nixa, velut praesidentes parientium nixib. quae sua 2
sunt qui memoriae pderint, Antiocho rege Sy-
riae superato, M. Accillum 3 subtracta a populo R.
adportasse, atque vbi sunt, posuisse. Et qui 3 capta
Corintho aduecta huc, quae ibi subiecta fuerint
mentae. ¶ Nictare & oculorū, & aliorum membrorū
nifu saepe aliquid conari, dictum est ab antiquis,
vt Lucretius in L. III. Hic vbi nexari 4 nequeunt
infiltrereque aliis. Caecilius in Hymnide. garulis
medentes iactent sine nictentur peticis: Nonius
in Macchoco pone. 5 actutū scribere. 6 cum in neruo
nectabere 7 vnde quidam nictationē: quidā nictum,
vt Caecilius in pugilē 8: tum inter laudandum hunc
timidum tremulis palpebris percutere nictum: hic
gaudere, & mirari. Nictit canis in odo-
randis ferarum vestigiis leuiter ganniens, vt En-
nius in L. X. veluti siquando vinclis venati-
ca venenox 9 apta solet, si forte ex nate sago-
ci sensit, voce sua nictū 10 vlularque ibi acuta & 11.
vnde 12 & ipsa gannitio. ¶ Niquis sciuit centu-
ria est, quae dicitur a Seruio Tullio rege constituta,
in qua liceret ei suffragium ferre, qui non tulisset
in sua, nequis cuius suffragij iure priuaretur, nara
sciiscito 13 significat sententiam dicitō, 14 ac suf-
fragium ferro 15, vnde scita plebis: sed in ea centu-
ria, neq. cenferur quicquam, 16 neq. cēturio pscitur,
neque centurialis potest esse, quia nemo certus est
eius centuriae. est autem nequis 17 sciuit, nisi quis sci-
uit. ¶ Ningulus, nullus, vt Ennius L. II. qui fer-
ro minitere, atque inte 18 ninculus 19 mederi
queat. ¶ Niger lapis in Comitio locum funestum
significat, vt ali 20, Romuli morti destinatum.
[i signa. 2 M. Actium. 3 etiam qua. 4 nictari. 5 Macebo
Copone 6 scribes. 7 nicta ere 8 pugile. 9 venen. 10 nicti. 11
est 12 ind. 13 scisco. 14 dico. 15 ferro. 16 quifquam. 17 nquis.
18 nite. 19 ningulus. 20 alij.]

pag. 26

Sed non vsu obu-ent, vt ibi sepelliretur. sed Fau-
stulū nutri-cium eius ibi sepultum fuisse, & Quin-
tilium aui ti . . . qui Romuli partes sequebatur.
e. ij]

cuius familia dicta *Quintilia*, iuxta appellationem eius. *Nannum* Graeci *nas aquarum* dicunt humilem & concavum, quod vulgo vocant *stulium* barbarum vnde *naniliones* appellantur.

Necem suspicatur *Verrius* a Graeco duci: nam *ill* *necyn*, mortuum dicunt. Inde nos dicimus *necida*. *Niuem* *Verrius* interpretatur novum ex Graeco, qui id ne-on dicunt. *N* significat da.

Nequinates dicti sunt *Narnensis*: qui e *Nequino* oppido eiecti colonis veteribus ibi habitaverunt. *Cato* in ea aduersus 3 x hominib.

Negotium, quod non sit otium. *Nauis* a *navis* celeritate, quae ue-locissima est, dicimus. *Numidae* dicuntur *Noma-des*, qui diutius vivere dicuntur, vnde *Cato* in

Numidas vinaces quod multam viuunt aetatem, dixit. *Nuces* mitti *Cerialib.* *Capito* *S-imius* solitum esse dici ait, cum vellimus & significare, *missilia* *Cerialib.* in *Circo* mitti, quod cum mitti *nuces* mos esset, plane volumus a parte totum designare, quia adeo diligantur supra omnia alia *missilia* prae flamma cum sint v-*stae*, quae sparguntur *nucis*.

Nouendiales feriae dicuntur institutae a *Tullo* *Hoftillo*, rege, ex monitu procurandis prodigiis nono die in feri-is *Latinis*: siue quod in more *Albano* *lapi-dib.* *pluisset* siue quod vox esset exaudita, vt *Albani* suo ritu facerent, quae omiserant sacra. nam ab his illa sunt tunc reuocata, quae missa *crate* a *pe-ne* funditus deleta

[1 humile. 2 *Narniensis*. 3 & *Thermunde*. 4 *velimus*. 5 *Hoftillo*. 6 *monte*. 7 *amissa* ciuitate ac]

pag. 27

negligere temporibus sequentibus coepissent. *N* dicuntur inuentae a *Marcello* *cos.* operae quibus *admotis* *Syracusae* *facilius* expugnari possent. *Naualis* porta, item *naualis* regio, videtur utraque ab *naualium* vicinia, ita appellata fuisse. *Nonarum* *postridie*, *Iduum*, *Kalendarum* dies alieni habentur. item *no-uae* *nuptae* a. d. *III. kalend.* *nonas*, *Idus* diem *at-rū* inlucescere quoniam decreto *Pontificum* ari hi dies esse iudicati sunt, quod quotiescunque *Romani* *duces* belli gerendi gratia his dieb. supplicauerunt, male remp. gesserunt.

O.

SEX. POMPEI. FESTI. DEVERBOR. SIGNI. LIB. 16. INCIPIT. FELICITER
OB PR. APOSITIO ALI. AS FONITVR
 pro circum, vt cum dicimus urbem obsideri ob-signari, obvallari. alias ponitur in vicem praepositionis, quae est propter, vt ob merita, ob superatos hostes Vbi *obsides*, pro *obsides* quae *obside* patriae praestanda datur. alias pro ad ponit, vt *Ennius*. Ob Romam noctu legiones ducere coepit. & alibi. ob Troiam duxit. *Oculissimum*, *carissimū*. *Plau.* *oculissi-mū* ostiū amicae: Idem in *Curculione*, *oculissi-me* dixit, significatq. quae clare aspicit. Idem in *Pseudo*. *oculatu* p p senti posuit, cum dixit. Emito die caeca *Hercule* *oluiū*, id vendito *oculata* die. Idem alibi *oculatu* *Argū* dixit, quod pro troi corpus *oculos* hēt. Idē. pluris ē ocu-

latus *hostis* vnus. *Quaerit* *dece*, id est, qui se vidisse dicat. *ducti* autē ait *Verrius* hanc formam ab oculi appellatione. *Oculus* dicitur, vt *funditus*. penitus significatque tam carum esse, quam oculum, vel instar, oculi esse. *Odefacit* dicebant antiqui ab odore, pro olefacit, veterem quendam consuetudine inmutandi litteras, quae sunt, vt saepe alias, tum in

[1 *oculatum*, antea male.]

pag. 28

hoc quoque libro cōiectae. quae vox vt quibusdā vi. ex Graeca *δωρη*, tracta est. *Octauiae* porticus duae appellantur, quarum alteram, theatro *Marcelli* *ppiorē*, *Octauia* *loror* *Augusti* fecit, alteram theatro *Pōp.* *pximā* *CN. Octauius*. *CN. filius*, qui fuit *Aed. cur.* *PR. col.* *decemuirum*: sacris faciendis, triūpha uicq. de rege *Perse* *nauali* triumpho: quam combustam reficiendam curauit *Caesar* *Augustus*.

Ogygia *moenia* *Accius* in *Diomede* appellans significat *Thebas*, qui eā urbē *Ogygus* condidisse traditur. *Occasio*, opportunitas temporis casu quodā prouenietis est, *Occasus*, interitus vel *Solis*, cum decidit a superis infra terras, quo vocabulo *Ennius* p occasione est vsus in lib. ij. hic *occasus* datus est, at *Oratius* in *clutus* saltu. item in *L. V.* inicitur *inritatus*, tenet, *occasus* inuariat res. Item in *L. VIII.* aut *occasus* ubi, tempusue audere repressit. *Occisum* a *necato* distingui quidam, quod alterum a *caedendo*, atque ictu fieri dicunt, alterum sine ictu. itaque in *Numa* *Pompili* regis legibus scriptum est si hominem *fulminibus* occidit, ne supra *genua* tollito. Et alibi. homo si *fulmine* occisus est, ei iusta nulla fieri oportet.

October equus appellatur, in qui capō *Mario* mense *Oct.* immolatur quod annis 4 *Marti*, *bigarum* *uicticum* *dexterior.* de cuius capite non leuis contentio solebat esse inter *Suburanenses*, & *Sacrauienses*, vt hi in regiae pariete, illi ad *turrim* *Mamiliam* id figunt: eiusdemque coda tanta celeritate perfertur in regiam, vt ex ea sanguis destiller in focum, participandae rei diuinae gratia, quem *hostiae* loco quidā *Marti* *bellico* deo sacrarum dicunt, non vt vulgus putat, quia velut *supplicium*

[1 x vir. 2 *Ogyges*. 3 *fulminis*. 4 *quotannis*.]

pag. 29

de eo sumatur, quod *Romani* *Ilio* sunt oriūdi, & *Troia* ni ita effugie in equi sint capti. Multis autem gentibus equū *hostiarū* numero haberi testimonio sunt *Lacedaemonij*, qui in monte *Taygeto* equū ventis immolant, ibidemque adolent, vt eorum flatu cinis eius per finis quam latissime differatur. & *Sallentini*, apud quos *Menzanae* *Ioui* dicatus *uiuos* coniciunt in ignem, & *Rhodi*, quae quae annis 2 *quadrigas* soli consecratas in mare iaciunt, quae is tali curriculo fertur circumuehi mundū. *Occidamus* *Plautus* ponit p contra cedamus. cum plurimae aliae propositiones familiariores huic verbo sint. *Occentassint* antiqui dicebant, quod nunc *coquiētum* fecerint, dicimus, quod id *clare*, & cū quodam canore fit, vt *procul* exaudiri possit. quod turpe habetur, quia nō sine causa fieri putatur. inde *cantilenam* dici, quia illam

[1 x vir. 2 *Ogyges*. 3 *fulminis*. 4 *quotannis*.]

pag. 29

de eo sumatur, quod Romani Ilio sunt oriūdi, & Troia ni ita effugie in equi sint capti. Multis autem gentibus equū hostiarū numero haberi testimonio sunt Lacedaemonij, qui in monte Taygeto equū ventis immolant, ibidemque adolent, vt eorum flatu cinis eius per finis quam latissime differatur. & Sallentini, apud quos Menzanae Ioui dicatus uiuos coniciunt in ignem, & Rhodi, quae quae annis 2 quadrigas soli consecratas in mare iaciunt, quae is tali curriculo fertur circumuehi mundū. Occidamus Plautus ponit p contra cedamus. cum plurimae aliae propositiones familiariores huic verbo sint. Occentassint antiqui dicebant, quod nunc coquiētum fecerint, dicimus, quod id clare, & cū quodam canore fit, vt procul exaudiri possit. quod turpe habetur, quia nō sine causa fieri putatur. inde cantilenam dici, quia illam

[1 x vir. 2 *Ogyges*. 3 *fulminis*. 4 *quotannis*.]

pag. 29

de eo sumatur, quod Romani Ilio sunt oriūdi, & Troia ni ita effugie in equi sint capti. Multis autem gentibus equū hostiarū numero haberi testimonio sunt Lacedaemonij, qui in monte Taygeto equū ventis immolant, ibidemque adolent, vt eorum flatu cinis eius per finis quam latissime differatur. & Sallentini, apud quos Menzanae Ioui dicatus uiuos coniciunt in ignem, & Rhodi, quae quae annis 2 quadrigas soli consecratas in mare iaciunt, quae is tali curriculo fertur circumuehi mundū. Occidamus Plautus ponit p contra cedamus. cum plurimae aliae propositiones familiariores huic verbo sint. Occentassint antiqui dicebant, quod nunc coquiētum fecerint, dicimus, quod id clare, & cū quodam canore fit, vt procul exaudiri possit. quod turpe habetur, quia nō sine causa fieri putatur. inde cantilenam dici, quia illam

illam non cantus iucunditatem puto. ¶ Ocrem antiqui, vt Ateius Philologus in libro Glossematorum refert, montem confragosum vocabant, vt apud Liuium. Sed qui sunt hi, qui ascendunt altum ocrim? & cellosq. ocris, atq. putria, & mare magnum. Namq. Tanari cellos ocris. & haurit vt quem Chiro in Pehio docuit ocri. vnde fortasse etiam ocriae sint dictae inaequaliter tuberatae. ¶ Occare, & occatorem Verrius putat dictum ab occadendo, qd caedat grandis globos terrae: cu Cicero venustifime dicat ab occaecando fruges satas. ¶ Ocius sedae collationis & deinde tertiae occissime frequenta sunt. Alij dictas nostras tracta ex Graeco, id est *ocheae*, cuius prima significatio, ex qua procedere in comparationem debet, apud nos non est tertiae vero consolationis, cuius maiora exempla sunt, auctor est Plautus in Neruolaria. occissime nos li-
[i] viuis. 2 quotannis. 3 patria. 4 ocreare. 5 Alij non di-
[i]a, i. nostro, sed tracta 6 collationis.

pag. 30

berii possimus fieri quicquam occisi
Caelius historiarum libro. concitantur occissime.
Aelius Lamia apud Lamiam oportet

¶ Ocum, Graecum, & a celeritate nascendi est dictum
¶ Occupaticius ager dicebatur ab antiquis, qui desertus a cultoribus. frequentari propriis ab alijs est occupari captus. quod in agro Campano factum est.
Nam cum Hannibal, Capuanos, qui de Punica rep. bene meriti fuerant, remunerare vellet, atq. eorum agros, qui essent occupati, deuastatique tanquam ex hoste receptos, restituere: nominandos publice edixit. sed cum querelam audiret communi eorum, quorum ager occupatus est a priuatis, iussit dare agros, non quos illi accepissent, sed occupaticios. ¶ Orchitum Accius, Philologus in colleclaneis ait esse genus oleae ductum ex Graeco *orxetis*, quod resticulorum sit magnitudinis, itaq. vocari ex eo orchitum

to grandiore: ¶ Orchestra, locus in scaena, quo antea, qui nunc platanipedes appellantur, non admittebantur. histriones, nisi tantum interitum dum fabulae explicarentur, quae sine ipsis explicari non poterant. Ricinia autem portabant, quo acquirere habitu prodirent, atque inde nomen ducerent. ¶ Orca genus marinae beluae maximum dicitur, a d cuius similitudinem vasa quoque ficaria, orcae dicuntur. sint enim retia, atq. infor-mi specie
malae & ante
quantae ne
[i] Atinae]

pag. 31

¶ Oris, nasci vel surgere. ¶ Orba apud poetas significat priuatam, aliqua persona cara. apud oratores, quae partem amisit, aut mat. vt Ser. Sulpitius ait, quae liberos quasi oculos. orba est
tus est ante

Gal-lus Aelius
stantior
in eo libro pontificatu
pu-ella sine
sacrae
nupta
ali- cui fuisse
Cornificius in
on Vginus
interierunt
nactus

Ortygia dicta est insula, quae vocatur nunc Delos.
¶ Orbis cliuus videtur appellatus esse ab orbibus per cuius flexuosos orbis Tullia filia Ser. Tullij regis, & L. Tarquinius Superbus gener, interfecto rege properauerat tendentes vna in regia domus possessionem. coeptus est autem is cliuus appellari Orbis. quod proptus eius esset per orbem in exquilariis collum ducere, vnde Orbis ab ipsis orbibus sic appellatus est.
¶ Oratores ex Graeco *orator* dicitur: dicitur exi-
stante, quod ad reges & gentes, qui missi erant pro republica nostra a populo Romano conceptis verbis solerent deos
id est testari qui cit
[i] matrem. 2 properauerant 3 duceret]

pag. 32

eos nostri alij pro legatis appellant, vt Cato in ea quam scripsit de suis virtutibus contra Thermum. M. Fuluius consul legatus sum in Aetoliam, propterea quod ex Aetolia complures venerant Aetolos pacem velle: de ea re oratores Romam profectos. & in originum L. I. propter id bellum coepit Coelius P. R. Albanus. oratores misit Romam cum
alias pro decretoribus, vt Terentius orator venio, facite exorator sum. Item & Africanus in Emancipato si
tum si quod oritur
alias pro disertis & eloquentibus ab eo quod si antiqui orare dicebant pro agere. ob quam causam, orationes quoque eorum vocatur. ¶ Orata genus piscis appellatur a colore auri, quod rustici orum dicebant, vt auriculas, oriculas. itaq. Sergium quoque quendam praediuitem, quod duobus annulis aureis, & grandibus vteretur, Oratam dicunt esse appellatum. ¶ Orae extremae partes terrarum, id est, maritimae dicuntur, vnde & vestimentorum extremae partes, quae quidem & prima dici possunt. Caecilius in Aethrione vsus est pro initio rei, cum ait: oram reperire nullam quam expediam, quo. ¶ Orae, freni quod ori inferuntur. Titinius in Setina. & si tacebit, tamen gaudebit sibi promitti orae & Naenius in Hariolo. Deprandi autem Leonis, obdas orae. Cato originum L. III. equos respondit: oras mihi inde, tibi cape flagellum. Coelius pro se apud populum, equumque 6 mihi sub femibus occisus erat, oras detrahit inspectante Lucio Stertino. ¶ Orcos

Liber pater, & Oreades Nymphae appellantur, quod in montibus frequenter apparent. ¶ Ordinarium hominem Oppius ait dici solitū scurrā *

[*Et alias 2 propterea 3 deprecatoribus, 4 qua me 5 permitti oreas 6 Leoni si 7 equo qui ** Quod his desideratur habes in Schedis pag. 172. v. 21. vsque ad pag. 187. v. 29.]

pag. 33

est, cum ait, cum magistratus nihil audent imperare, ne quid consul auspici peremat.

P

¶ Perihodos dicitur & in carmine lyrico pars quaedam, & in soluta oratione verbis circumscripta sententia, & in gymniciis certaminibus perihodon vicisse dicitur, qui Pythia, Isthmia, Nemea, Olympia vicit a circumitu eorum spectaculorum. Perempta & interempta pro imperfectis 1 poni solet a poetis. Lucretius. cum corpus simul, atq. animi natura perempta.

¶ Perpetuo pro perpetuo dixerunt poetae. ¶ Pacuvius Ilionafac, vt coepisti, hanc operam mihi des perpetem. oculis traxerim. ¶ Persillum vocant sacerdotis rudiculum picatum, quo vnguine Flamen Portunalis, arma Quirini vnguet. ¶ Persicum portum, Plautus cum ait, mare Euboicum videtur significare, q̄ in eo classis Persarum dicitur sterisse, non procul a Thebis. ¶ Personata fabula quaedam Næuij inscribitur, quam putant quidam primum a personatis histrionibus. sed cum post multos annos comoedi, & tragoedi personis vti coeperunt, verisimilius est eam fabulam propter inopiam comoedorum actam nouam per Atellanos, qui proprie vocantur personati, quia ius est is 4 non cogi in scaena ponere personā, quod ceteris histrionibus pati necesse est.

¶ Persicus peracutum significare videtur, vt Plautus. nihil de cōciliare sibus, nisi qui persib. 6 lapis. Næuius. & qui fuerit persicus carpenti ad stratio. 7 ¶ Perpetrat peragit, perficit. Pacuvius in Teucro. neq. perpetrare precibus, imperia qui detinui patris & Spartam reponare 9 instat, id si perpetrat. quo etiam sine praepositione vsi sunt, quod conuer-

[*1 interfecit 2 Quirinalis 3 altam 4 in 5 sibi 6 persicus 7 adest ratio 8 nec pretio quit. & in Niptris 9 repedare.*]

pag. 34

sum iam in consuetudinem est. perpulit, persuasit, impulit dicens do me per-pulit scilicet c-ompulit ¶ Pertisum, pro, pertesum dixerunt antiqui ¶ Persuasit, impulit. qui paul. ¶ Puteum antiqui dixerunt unde sumi potest. inde ¶ Puticulos, antiquissimum genus sepulturae appellatos, quod ibi in puteis sepelirentur homines: qualis fuerit locus, quo nunc cadauera proijci solent extra portam Exquilinam: qua quod ibi putescerent inde p-otius appellatos existimat puticulos Aelius Gallus: qui ait antiq̄ mori fuisse, vt patres familias in locum publicum extra opidum mancipia vilia proiecerent, atque ita proiecta, quod ibi ea putescerent, nomen esse factum Puticulis. ¶ Putium antiquos pro puro dicebant. inde putatus vites, quib.

sum iam in consuetudinem est. perpulit, persuasit, impulit dicens do me per-pulit scilicet c-ompulit ¶ Pertisum, pro, pertesum dixerunt antiqui ¶ Persuasit, impulit. qui paul. ¶ Puteum antiqui dixerunt unde sumi potest. inde ¶ Puticulos, antiquissimum genus sepulturae appellatos, quod ibi in puteis sepelirentur homines: qualis fuerit locus, quo nunc cadauera proijci solent extra portam Exquilinam: qua quod ibi putescerent inde p-otius appellatos existimat puticulos Aelius Gallus: qui ait antiq̄ mori fuisse, vt patres familias in locum publicum extra opidum mancipia vilia proiecerent, atque ita proiecta, quod ibi ea putescerent, nomen esse factum Puticulis. ¶ Putium antiquos pro puro dicebant. inde putatus vites, quib.

sum iam in consuetudinem est. perpulit, persuasit, impulit dicens do me per-pulit scilicet c-ompulit ¶ Pertisum, pro, pertesum dixerunt antiqui ¶ Persuasit, impulit. qui paul. ¶ Puteum antiqui dixerunt unde sumi potest. inde ¶ Puticulos, antiquissimum genus sepulturae appellatos, quod ibi in puteis sepelirentur homines: qualis fuerit locus, quo nunc cadauera proijci solent extra portam Exquilinam: qua quod ibi putescerent inde p-otius appellatos existimat puticulos Aelius Gallus: qui ait antiq̄ mori fuisse, vt patres familias in locum publicum extra opidum mancipia vilia proiecerent, atque ita proiecta, quod ibi ea putescerent, nomen esse factum Puticulis. ¶ Putium antiquos pro puro dicebant. inde putatus vites, quib.

sum iam in consuetudinem est. perpulit, persuasit, impulit dicens do me per-pulit scilicet c-ompulit ¶ Pertisum, pro, pertesum dixerunt antiqui ¶ Persuasit, impulit. qui paul. ¶ Puteum antiqui dixerunt unde sumi potest. inde ¶ Puticulos, antiquissimum genus sepulturae appellatos, quod ibi in puteis sepelirentur homines: qualis fuerit locus, quo nunc cadauera proijci solent extra portam Exquilinam: qua quod ibi putescerent inde p-otius appellatos existimat puticulos Aelius Gallus: qui ait antiq̄ mori fuisse, vt patres familias in locum publicum extra opidum mancipia vilia proiecerent, atque ita proiecta, quod ibi ea putescerent, nomen esse factum Puticulis. ¶ Putium antiquos pro puro dicebant. inde putatus vites, quib.

sum iam in consuetudinem est. perpulit, persuasit, impulit dicens do me per-pulit scilicet c-ompulit ¶ Pertisum, pro, pertesum dixerunt antiqui ¶ Persuasit, impulit. qui paul. ¶ Puteum antiqui dixerunt unde sumi potest. inde ¶ Puticulos, antiquissimum genus sepulturae appellatos, quod ibi in puteis sepelirentur homines: qualis fuerit locus, quo nunc cadauera proijci solent extra portam Exquilinam: qua quod ibi putescerent inde p-otius appellatos existimat puticulos Aelius Gallus: qui ait antiq̄ mori fuisse, vt patres familias in locum publicum extra opidum mancipia vilia proiecerent, atque ita proiecta, quod ibi ea putescerent, nomen esse factum Puticulis. ¶ Putium antiquos pro puro dicebant. inde putatus vites, quib.

sum iam in consuetudinem est. perpulit, persuasit, impulit dicens do me per-pulit scilicet c-ompulit ¶ Pertisum, pro, pertesum dixerunt antiqui ¶ Persuasit, impulit. qui paul. ¶ Puteum antiqui dixerunt unde sumi potest. inde ¶ Puticulos, antiquissimum genus sepulturae appellatos, quod ibi in puteis sepelirentur homines: qualis fuerit locus, quo nunc cadauera proijci solent extra portam Exquilinam: qua quod ibi putescerent inde p-otius appellatos existimat puticulos Aelius Gallus: qui ait antiq̄ mori fuisse, vt patres familias in locum publicum extra opidum mancipia vilia proiecerent, atque ita proiecta, quod ibi ea putescerent, nomen esse factum Puticulis. ¶ Putium antiquos pro puro dicebant. inde putatus vites, quib.

decisum 1 est id, quod impedimento erat, dicit Cornifici 2 ait, neq. aliter accepit Ennius, cum dixit in Alexandro

amidio 3 purus put-us. & Plautus. purus putus hic lycophanta est quo certior se

putatū dici solet, quod est expurgatū: & ratio putata id est pura facta, vt here

10 dib. retrulit. ¶ Putitū Plautus dixit stultū Putitio stultior est barbaro. Id autem ex hac causa. ¶ Potitius cum ad 4 Hercule ritum sacrificandi accepisset, eum millib. aeris grauis quinquaginta edocuisse dicitur seruos publicus; P. R. quo facto Potitij intra diem xxx. cum eius famulatae xij. fuissent, omnes interierunt.

¶ Pubes, adulescens, qui iam generare potest, vocatur, cui contrarium est impubes. ¶ Pubes etiam & [1 decisum 2 Cornificius 3 dimidio 4 ab 5 publicos.]

pag. 35

plurimum numerus eiusdem aetatis dici solet. 20 ¶ Puteolos quidem dictos aiunt ab aquae calidae putore. quidam a multitudine puteorum earundem aquarum gratia factorum ver-

. cū autē is vio-

tra. ¶ Pugnis a punctione id est percussione dictus. ¶ Pegasus equum-alatum fuisse tradunt poetae: cuius quidem vngulam suscitasse fontē, qui Hippocrene dictus est, traditur. sed

30 erlus alia

sa Lucina Iuno

formon-

¶ Prospera quaedam nomina vsurpabant antiqui in, e, declinata vt praesefine, extrema produ-cta syllaba, videlicet vt occurrerent fascino, vt ait L. Cincius: quod etiam fieri consuevit in familiae purgandae sacro. ¶ Porca praecidanea dicitur, quae ante immolari solet. q̄ genus hostiae q̄ ante nonā frugē praecideretur. praecidarium appellabāt.

40 ¶ Placenta libi quoddam genus vocatur ex trib. pulibus factum: alij dicunt genus pulis, cum trib. libamentis. ¶ Porriciam, pro porro iaciam, maxime de extis dicebant antiqui. Plaut. in Pseudolo. atq. in manib. exta teneam, vt porriciam in tebea 1 loci porricitur autem foculo, ar-isq. quod consecrandum est deo, dicendumque contra it 2. consumitur in sacro, quod est profanatum vt Verius eodem libro de significatione verborum. sint dicta libere. si qua contra dixerit: nam arbitrauit ob eam causam porrici extra aris & foculo, quia profana 3 ea

[1 interea 2. id 3 profanata.]

pag. 36

quoq. id est deo dicta consume 1 est necesse, cuius opinionem, neq. in hoc, neq. in aliis complurib. refutare minime necesse est, cum propositum habeam ex tanto librorum eius numero intermortuam, & sepulta verba, atq. ipso saepe consistente nullius vltus, aut auctoritatis praeterire, & reliqua quam breuissime redigere in libros admo-

60

admodum parca
aperte & breuiter
meis interuentum
borum cum eorum
videtur. pro porro
datur litterarum
aut si id fructum
tractum si id
rigam. Quod
aque detrahunt
prohibent & aqua
resoluitur & vultu
tum. Galus dicit
num. quae ad in
ex qua conuenit
in eandem causam
est de porriciam
tum pro
in consuetudinem
limas. equum
post hanc non
num. ad hanc
eandem genera
stat. cum porro
regibus potestatem
quae videtur in
Iulianus. 1. 1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1. 1.

procul sine
tunc nocte. 30
guri & Summ
Summani filij
patens. atq. apud
in disertum
primum fecerit
is, testimonio
est provere. ¶ Porri
uantes faciem
ta vultu lauro
ta caute qui
foculo est profan
fuitur idem. est
nura. per
cappellat. 30
porro dicitur
cum sacrum
¶ Prodigia
nura hunc
indicit. & Plaut
prologi & vultu
prodit. vt
hanc cum
dicitur. 30
prologi
in locum
prodit. 30
prodit. 30
prodit. 30
prodit. 30

admodum paucos. ea autem, de quibus, dissentio, & aperte & breuiter, vt sciero, scribta in his libris meis inuenientur. inscribuntur priscorum verborum cum exemplis. Porrigam dixisse antiqui videntur, pro porriga, propter more nō ingeminam darum litterarum. ducto verbo a porro regam. aut si id friuolum videtur, cum aperte e ciuo regit. tractum sit. sed antiqui etiā porrigā dixerunt, p porrigam. Porcae appellantur rari sulci, qui ducuntur, aquae deriuandae gratia. Dicit q porcant, 4 id est prohibent; equam frumentis nocere: nam crebriores sulci, limi 6 vocantur. Postliminium 7 receptum, Gallus Aelius in libro primo significatio- num, quae ad ius pertinent, ait esse eum, qui liber ex qua ciuitate in aliam ciuitatem abierat, in eandem ciuitatem redit eo iure, q constitutum est de postliminis. itemque seruos 8 a nobis in hostium potestatem peruenit postea ad nos, redit in eius potestatem, cuius antea fuit iure post limini, equi, & muli & naus eadem ratio est post liminium receptū is 9 quae serui. quae genera rerum ab hostibus ad nos postliminium 10 redeunt, eadem genera rerum a nobis ad hostis redire possunt. cum populis liberis, & confederatis, & cum regibus postliminiū nobis est ita, vt cum hostibus quae nationes in opinione nō nostra sunt, cum his

[1. confumere. 2. riuo regam. 3. ducuntur. 4. porcant. 5. prohibent. 6. lira. 7. postliminio. 8. qui seruus. 9. ius. 10. postliminio u. dicitur.]

pag. 37

procul sint. Prouorsum fulgur appellatur, q igno- ratur noctu, an interdictū sit factum. itaq. Ioui fulguri & Summano sit, q diurna Iouis, nocturna Summani fulgura habentur. Propatulum lacū patens, atq. apertū, & patuli boues, quorum cornua in diuersum super 2 modū patēt. Propriā sit, pro- prium fecerit. Propereus antiquos dixisse, pro ce- ler, testimonio est qualitatē aduerbium, quod est propere. Prophetas in Adrasto Iulius nominat antistites sanorum, oraculorūq. interpretes. cū capi- ta viridi lauro velare imperant prophetae, sancta ita caste qui purant sacra. Propter viam sit sacri- ficii: q est proficiscendi g. a Herculi, aut Sāco, 4 qui scilicet idem est deus. Prodigia quod praedicūt fu- tura, permutatione g. litterae: nam quae nunc 6, appellatur, ab antiquis g. vocabatur. Prodit, porro dederit, vt est in lege Cenforia. portu- cum factam, te cūq. habeto, prodito. alias pdiderit. Prodegeris, consumptis, prodideris, vt Caeci- lius in hymni 5 prodigere est, cum nihil habeas, te inuidier. & Plautus in Neruolaria: productae prodigiū 6 esse in 7 amatorem addecer. Prodinunt, prodeunt, vt Ennius Annali. L. III. prodinunt famuli tum candida lumina lucent. Probrum, stuprum, flagitium, vt Accius in Hellenib. qui nisi probrum, omnia alia iadelieta aestimāt. Caecilius in Dauo. ea tum compressa parit huic puerum, sibi probi. Probrū 8 velut, phibi, qui se a delinquendo prohibēt. Prodigiatōres haruspices, prodigiorum interpretes. Proditā, memoriae porro dat, & fal- lit. item ex interiore loco procedit. item 6

perdit, vt Ennius L. XVI. nōn in sperando cu- pide 9. rē prodere summā. Punicum q appellatur, [1. Fulgura tori. 2. supra. 3. parant. 4. Saugo. 5. Hymnide. 6. pro dūte prodigum. 7. me. 8. Probi. 9. a. 10. prodit. 11. cupidi.]

pag. 38

genus libi translatur a Poenis. idem appel- latum fuit probum, ceteris libis suauissimum quia videbatur. Punicum dicitur etiam vestis no- men. Pro, significat in, vt pro ro- sto-is, 1 pro aede, pro tribunali. Progenerum app- ellat au' neptis suae virū. Profanū q nō ē sanū ap- app- ellat. Plautus. sacri, an profanū habeas, parnipedit. Liuius in pu- blici Pacuius in Peri- boea inde profana- tionem dicit ait Verrius. Pro, ponitur, pro am- plifi- cando, ac palam faciendo: vt prodi, prouo- ca, prop- elle. ponitur alias pro primandi facul- tate, vt in propudio, prohibendo, quia utrumq. ab- nuit in his esse pudorem, potestatemq. alias ali- ud alio 2, vt pro pecunia, pro praedio 3, pro consule, 4 alias pro admiratione, vt pro Iuppiter. Accius in Melani- ppos pro Iuppiter manu omium 6 Plautus in Condalio alias pro ante, vt pro hostio. alias pro in, vt dicimus promittere bar- bam, & capillum. Profundum dicitur id quod est altum ac fundum longe habet. Paenius in Medo, neq. profundum Profesti dies di- cti, quod fuit procul a religione nōis diuini. Caecilius in quod facimus profesto, feci- sti tantundem, festiuo die. item Afranius in Priuigno. ae- que profesto, contra eum celebras. Profulus super mo- dum sumptuosus dicebatur. Terentius in Ade- lphis. profundat, perdat, pre- at, nihil ad me. alias obiectus, iacens. & Pacuius in Teuc- ro. profusus genuu murmu- ro, occitians 7 ru- at [1. rostris. 2. apud ab. 3. praede. 4. consilio. 5. Menalippo. 6. omnium. 7. escians.]

pag. 39

. cant rta. Plauti appellantur canes, quorum aures lang- u- dae sunt, ac flaccidae vt latius videretur patere quae e vni- vi- cis 50 Planae appellantur semina olerum, quod planae sunt, vt appellantur plantae nostrorum pedum ex causa simili. Plancae dicebantur tabulae planae, ob quam causam q. Placi appellatur, qui supra modū pe- dibus planis sunt. Plaustrum perculi antiqui dicebant ab eo, qui pede onusta plaustra perculit, id est cuc- tit: quod postea abiit in proverbium id; quod a Plauto in Epidico Comoedia relatum est. Epidicus mihi magister fuit, perq. pene plaustrum perculi. Plebeum magistratūq. nemi- nem licet ca- E. III

pere, nisi qui ex plebe est: cuius generis est omnis magistratus, qui appellatur in isto nomine. Plebei dicuntur crates corio crudo intentae. quae solebant opponi militibus opus facientibus. & appellabantur militares. nunc etiam tabulae, quibus quid praescribitur, eodem nomine dicuntur. Plebei Aediles non minus populi quam plebeis cito, quae de o magistratu creando suffragium tulit, ut sacris aedibus praesessent, sunt constituti: quos Tribuni plebis ministros fuisse dicunt: qui una cum Plebeis Aedilibus sunt creati, dissidente plebe, a Praetoribus tabernas fecerunt, quas novas vocant. nos autem quinque dicimus eas esse & septem feruntur, & plebeios quidem appellamus a genere matris. *[Intell. et.]*

pag. 40.

magistratus eas enim faciendas curauerunt M. Iunius Brutus. Q. Oppius Aediles plebeis. Plexa colligata significat ex Graeco, cui nos etiam praepositionem adiciamus, cum dicimus perplexa. Plebentur antiqui etiam sine praepositionibus dicebant. Plera dixisse antiquos testis est Pacuvius, cum ait. plera pars pessumdatur. Ploximum appellari ait Catullus, capfam in cisis, capfaue. cum dixit, gingiuas verò ploxi mi habet veteris. Plorare, flere, in clamare nunc significat, & cum praepositione implorare, id est inuocare: & apud antiquos plane in clamare. in regis Romuli, & Tatij legibus. si nurus sacra diuis parentum esto. in Ser. Tullii, haec est. si parentum puer verberit, astolte plorassit, (pareri.) puer diuis parentum facer esto, id est, clamavit, dixit. Pedulla quae dicimus nea, Graecos appellare manifestum est. Pacem a pactione condiciorum putat dictam Sinius Capito, quae utriusque inter se populo sit obseruanda. Penem, antiqui codam vocabant. a qua antiquitate etiam nunc offa porcina cum cauda in cenis puris offa penita vocatur. & peniculi, quis calciamenta terguntur, quod e codis extremis faciebant antiqui, qui tergent. dictum est forsitan a pendendo. Nacuius in Tunicularia. Theodotum compellas, qui aras compitalibus sedens in cella circumiectas tegetibus Lares ludentis peni pinxit bubulo. significat peniculo grandi, id est coda. Proprius sobrino mihi est consobrino mei filius, & consobrino meae filia & patris mei consobrino, & matris *[i. capfam. 2. esto. 3. nos, ea m d i a. 4. tergerent. 5. Cuminaria. 6. filius.]*

pag. 41

meae consobrino. Possessio est, ut definit Gallus Aelius, velus quidam agri, aut aedifici, non ipse fundus, aut ager. non enim possessio est a rebus, quae tangi possunt. qui dicit, se possidere, his vere potest testis dicere. itaque in legitimis actionibus nemo ex his qui possessionem suam vocare audeat, sed ad interdictionem venit, ut Praetor his verbis utatur. Vti nunc possidetis, cum fundum Q. D. A. quod nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidetis

ita possideatis, aduersus ea vim fieri, vero Praefecturae eae appellabantur in Italia, in quibus ius dicebatur, & nundinae agebantur, & erat quaedam earum R. P. neque tamen magistratus suos habebant. in qua his legibus praefecti mittebantur quot annis qui ius dicerent. quarum genera fuerunt duo: alterum, in quas solebant ire praefecti quatuor viginti sex virum. pro populi suffragio creati erant, in haec oppida: Capuam, Cumas, Casilinum, Volturnum, Litemum, Puteolos, Aceras, Sueffulam, Atellam, Calatium: alterum, in quas ibant, quos Praetor urbanus quibus annis, in quaeque loca miserat legibus, ut Fundos, Formias, Caere, Venareum, Allicias, Priuernum, Anagninam, Frusinum, Reate, Saturniam, Nursiam, Arpinum, aliaque complura. Parret, quod est in formulis, debuit & producta priore syllaba pronuntiarum, & non gemino r. scribi, ut fieret parret, quod est inueniatur, ut comparet, apparet. Portum in xij. pro domo positum omnes fere consentiunt. cui testimonium defuerit, his tertius diebus ob portum obuagulatam ito. Patrocinia appellari coepta sunt, cum plebs distributa est inter patres, ut eorum opibus tuto esset. Posticam lineam in agris diuidendis Ser. Sulpicius appellauit ab *[i. de. 2. is. 3. quas. 4. numero qui. 5. Calatiam. 6. quotannis. 7. Venasrum. 8. Allicias. 8. ii.]*

exori-
ente sole ad occidentem, quae spectabat
qua
tur
riq.
abd
tab
frum
danto
Pontina tribus a Pontia vrbe dicta, a qua palus quoque Pontina appellata est iuxta Terracenam. Papi-
ria tribus a Papirio appellata est, vel a nomi-
mi: agri, qui circa Tusculum est. Huic Pupinia tribus ita
coniuncta fuit, ut de finibus aliquando susceperit bellum,
quod in dictum per foedales cum esset, duce. infer-
tur: bellum itaque iniuriae, cum utraque tribus instruc-
tos exercitus haberet ad dimicandum, quia alterius dux
discefferat iam ab armis, caduceatoribus aure quam
signum conferrent, utrinque ad exercitus missis,
rem in ipsorum arbitrio suorum demittarunt, ac po-
testate, ac potestate ita sine ulla dimicatione utriusque
exercitus suffragio pax facta. Pupinia Tribus
ab agri nomine dicta, qui Pupinus appellatur circa
Tusculum urbem
munit inuictum
e. Popillia tribus una quinque & triginta tri-
buum, tot enim fuerunt: a Popilliae feminae fe-
lici nomine appellata, quomodo tribus quoque
Pinaria a sororis Pinarii dicta, siue ab eius no-
mine. Populi commune est in legibus ferendis
cum plebe suffragium. nam Comititia centuriata
ex patribus, & plebe constant in centuriis diuisis, ac
cum plebes sine patribus. tribus comitiis conuenit,
quod plebes sciunt, plebeis scitum id ea de caus
appella-

appellatur. Patrum com-mune cum populo suffra-
[i. m.]

pag. 43

gium: quibus suffragantibus fit populi scitum. ¶ Pror-
li limites appellatur in agrorum mensuris, qui di-
rec- ti sunt ad ori-entem. ¶ Pugio dictus vi-
detur eo quod punctum pugnat. ¶ Propilia 2 tribus a no-
mine progenetricis traxit vocabulum. nam con-
sue- nerunt non solum a viris, sed a feminis quo-
10 tribus nominare. ¶ Praebia dicuntur curan-
di ma- tri remedia, videlicet, quae curationi--s cau-
sa praebeantur. ¶ Parare inter se m-unus
dicebatur, cum sortitio fiebat a magistrati-b. P. R.
vter magistratus, veram rem -- acere 3
deberet: aut inter se comparabant de r--cb. le-
ge mandatis. Itaque in senatu, et in comiti-
o quoq. 10 sortiri, aut inter se parare solebant, ut--rum ex-
ire, utrum domi manere oporteret. nam Con-
sulib. ae- que ac Praetoribus novis in provinciam ire, atq. ex ea
rem gerere: contra abire, anni prioris - magistra-
20 defignati magisteratus prouincias inter se pa-
rarent. ¶ Peregrinus inter Pr. dr. q. alr- Inter cuius alr int
peregrinus sus dicebat a Praetore: q. lege primū sus 4
cum vnus tantum fuisse, postea duo id- circo sunt creati
Praetores. ¶ Praemetiū dicitur, quod-ante metitur, qua
si p-remesū, prae libationis causa. ¶ Prote-
lare dr lōge pro- pellere, ex Graeco videlicet, quod ē The, 1 & signi-
ficat longe. ¶ Prinato sumptu--se aiebant mili-
tes Romani antequam stipendia- mererentur, quod in
30 consuetudine fuit p-ene ad- id tempus, quod fuit pau-
lo antequam Romana cinitas capta est a Gallis,
a quo tempore sine publico stipendio m-
lites non fiebant. ¶ Porci effigies inter militari-
a signa quintum locum obtinebat, quia consēto bel-
lo, inter quos populos pax fiebat, ea caesa porca foed-
ere firmari solet. ¶ Polimenta, ait Verrus, antiqui dicebant testiculos
[i. pugat. 2. Popilia. 3. agere 4. sūs 5. rōre]

pag. 44

porcorum, cum eos castrabant, a politione segetum, 40
aut vestimentorum, quod similiter atq. illa, curētur.
¶ Pater patrimus dicebatur apud antiquos, qui cū iā
ipse pater esset, habebat etiam tum patrem. ¶ Portif-
culus est, ut scribit Aelius Stilo, qui in portu mo-
dum dat classi. id autem est malleus, cuius meminit
Cato in disuasiōne de rege Artalo, & vētigali-
bus Asiae. C. Licinio Pr. remiges scribiti ciues
Romani sub portifculum sub flagrum conscrib-
ti venire passim. ¶ Pro scapulis cum dicit Cato,
significat pro iniuria verberum. nam complures 50
leges erant in ciues rogatae, quibus sanciebatur
poena verberum. his significat prohib. se i multos
suos ciuis in ea oratione, quae est contra M.
Caelium. si em percussit, saepe incolumis abij. p-
terea pro rep. pro scapulis, atq. aerario multum R. P. pro-
fuit. ¶ Primanus Tribunus apud Catonē in ea, quae
est contra Thermum de suis virtutib. Aliud est pro-
perare, aliud festinare. qui vnum quodq. mature
transigit, is properat: qui multa simul incipit,
neque perficit, is festinat. ¶ Prorsus porro versus, 60

nisi forte ex Graeco Πόρ. 2 Cato de feneratione
legis Iuniae. Camerini 3 ciues nostri oppidum pul-
chrum habuere, agrum optimum, atque pulcher-
rimum, rem fortunatissimam. cum Roman venie-
bant, prorsus deuertebantur pro hospiribus ad ami-
cos suos. ¶ Prohibere comitia, dicitur vitare diem
morbo, qui vulgo quidem maior, ceterum ob id ip-
sum comicialis appellatur. Cato in ea oratio-
ne, quam scribit de sacrilegio commisso. domi-
cum auspicamus, honorem me dium 4 immortalium
velim habuisse. serui, ancillae, si quis eorum sub
centone crepuit, quod ego non fensi, nullum mihi
vitiū facit. si cui ibidem seruo, aut ancillae
[i. prohibuisse 2. rege 3. Camerini 4. Deum.]

pag. 45

dormiēti euenit, quod comitia prohibere solet, ne is
quidem mihi vitiū facit. ¶ Penatores qui penus ges-
tant. Cato aduersus M. Acilium quarta. postquam
natiuitas, ex nauibus eduxi, non ex militib. atq. nau-
tis piscatores penatores fici sedarum 2 dedi. ¶ Pila-
tes lapidis genus, cuius M. Cato originum L. v. lapis
candidior quam pel. istes. ¶ Peregrina sacra appel-
lantur, quae aut euocatis dis in oppugnandis vt-
vibus Romā sunt conata, 4 aut quae ob quasdā reli-
giones per pacem sunt petita, vt ex Phrygia Ma-
tris Magnae: ex Graecia Cereris: Epidauro Aescu-
lapi: quia coluntur eorum more, a quib. sunt accep-
ta. ¶ Peculatus furtum publicum dici coeptus ē a pe-
core, quia ab eo initium eius fraudis esse coepit. si qui
dem ante aes, aut argentum signatum ob delicta
poena grauissima erat duarum ouium, & xxx.
bouum. ea lege 5 sanxerunt T. Menenius Lanatus, &
P. Sestius Capitolinus cōs. quae pecudes, postquam
aere signato vti coepit. P. R. Tarpeia lege
cautum est, vt bos centisib. ouis decusib. aestima-
retur. ¶ Potitium, & Pinarium Hercules, cum ad arā,
quae hodieque maxima appellatur, decima bouum,
quos a Geryone abductos abigebat Argos
in patriam profanasset, genus sacrifici edocuit quae
familia, & posterī eius non defuerunt decumantibus
vtq. ad Ap. Claudium Censorem, qui quinquaginta
millia aeris grauis his dedit, vt seruos publicos
edoceret ritum sacrificandi: quo facto Potiti, cum
essent ex familia 6 numero duodecim, omnes inter-
erant 7 intra diem xxx. Pinarius, quod non adfuit
sacrificio, postea cautum est, ne quis Pinariorū ex eo
sacrificio vesceretur. ¶ Plebeiae Pudicitiae facel-
lum in vico Lōgo est, q. cum Verginia patrici gene-
ris foemina, coniuuiū 8 facto inter patres & ple-
[i. nauitas 2. fici. sed cibum 3. pilates. 4. coacta. 5. eam le-
gem 6. eae familiae 7. interierunt 8. conuicio.]

pag. 46

hem, n-am patricia plebeio homini L. Volumio con-
sul- 3 miferat
qui
bit
fere
eo iu-re
¶ Porto- rium dictum est vētigal id, quod soluit r
porti toribus, qui condaxerint dim-

diato
 in ve-ctigalibus autem portoria fruenda locan-
 tur dua-bus
 liusq. & T.
 Corun-canius Ti. F. censores
 intra temporis spatium certum
 quid ae. censoria ma-
 iestate sp-reta
 da propib. &
 sint. ¶ Primi - genius sulcus dicitur, qui in noua urbe
 condenda ta-uro & vacca imprimitur, quod genius
 iumentu velut ex-ercitum adhibebatur.
 vtrinq. media p.
 lari iudicio qui & i-pse ¶ Parilib. v-
 bem condidit Rom-ulus, quem diem festum praecipue
 habebant iunio - res. ¶ Praetexta pulli nulli
 alij licebat vti, q- uam ei, qui fuitis faciebat. Idem
 ius magistratus ha-bebat, qui in aliquo
 loco publicos lud-os faciebat. nam is praetexta
 vtitur, & scribam ha-bere solet propter eos, 20
 quos facit, ludos. praetextae ius datum est item Consi-
 lib. & Praetorib. vota-nuncupantibus ob igno-
 rantiam sacra nouorum 2 ascitorum. Idem da-
 tum est vti emit 3 votum aliquod soluentibus.
 quod item Valerius vica-nus cum vteretur pu-
 ra ex fenatu, improbat- i coeptus est. ¶ Pilae
 [i praedib. 2. sacrorum nouorum 3. item]

pag. 47

& viriles & muliebres effigies in compitis
 suspendebantur Compitalibus ex lana, quod esse deorum 30
 insororum hunc diem festum, quos vocant La-
 res, putarent, quib. eo die tot pilae, quot
 capita senorum: tot effigies, quot esse-nt li-
 beri, ponebantur: ut vnius, sic enim im-ocantur,
 parcerent, & essent his pilis, & simulacris con-
 tehti. ¶ Punicae fortunae aede vniuerso dicitur Cornelius Sc-
 ipio cum Carthaginem obsideret: ne aduersa - ea Fortu-
 na vteretur. Idem quoq. vniuerso aedem Ven-eris,
 quae cognomen tum habuisse dicitur. G- enit-
 ricis, quam dedicauit, ubi primum - aemu- 40
 lam Romanae ciuitatis Carthaginensem - urbem
 expugnavit: quamuis alij dicant, aliquot post-
 annis dedicauisse . . . cos. quum Pu-
 nicae Fortunae aedem, quam ex vo-to debebat
 primam dedicare, locandam non curasset. ¶ Pueri, in-
 puberes dicuntur, in quo significatu vtitur Atta-
 plurib. versib. docet.

Pueri impubertis aeneum signum ad salinas
 olim a . . . positum fuit, quod signum allatum
 e . . . fuisse ferunt, quod sunt cona- 50
 ri quidam auferre, sed auelle-re nemo vniquam
 potuit. Alij dicunt auulsam b. asim praeter ipsum signu
 a quibusdam fuisse, quiq. abstulerint, sub signo abierunt,
 basi sola potiti. Alij tamen trad-unt simul, vt
 signu ipsum abstulerint, in agro Tibur-ti erexere ad qui-
 tum ab urbe miliarium. ¶ Plena fuit Tellu-
 ri Matri sacrificabatur, q- pecudis id gen- cu seretur 2
 satis inimicum, quia vestro sem-en fodiendo corrup-
 peret. ¶ Ploti appellati sunt Vmbri, pedib. planis 60
 qd essent: an soleas dimidiatas qui-b. vtitur in vna do,

quo planius pedem ponerent, vo-cant femiplotia, &
 ab eadem causa M. Acci-us poeta, quia Vmber
 [v sine 2. cenferetur]

pag. 48

Sarfinas erat, a pedum planicie initio Plo-
 tus, postea Plautus coeptus est dici. ¶ Postumus co-
 gnominatur post patris mortem natus. Pla-
 utus in Aulularia. Post mediam aetatem qui mediā
 ducit vxorem domum si eam senex anū praegnantē
 fortuito fecerit; quid dubitas, quin sit paratum
 his nomen pueris Postumi? ¶ Porcas, quae inter
 duci sulcos fiunt, ait Varro dici, quod ponigant
 frumentum. ¶ Parmulis pugnare milites
 soliti sunt. quarum vsum iustulit C. Mari-
 us datis in vicem earum Bruttianis. ¶ Porcam
 auream & argenteam dici ait Capito Ateius,
 quae & si numero hostiarum non sint, nomen
 tamen earum habere, alteram ex auro, alteram
 ex argento factam adhiberi sacrificio Ceri-
 ali. ¶ Pulcher bos appellatur ad eximiam pin-
 guitudinem perductus. ¶ Propudi ait 2 porcus dic-
 tus est, vt ait Capito Ateius, qui in sacrificio gentis
 Claudiae velut piammentum, & exsolutio omnis
 contractae religionis est. ¶ Parum cauisse 3
 videri pronuntiat magistratus, cum de confi-
 lij sententia capitis quem condemnaturus
 est. ¶ Piscatorij ludi vocantur qui q- annis 4 mēse
 Iunio trans Tiberim fieri solent a P.R. Vr-
 bano pro piscatorib. Tiberinis, quorum quaestus
 non in Macellum peruenit, sed fere in aream Vol-
 cani, quod id genus pisciculorū viuorū datur ei Deo
 pro animis humanis. ¶ Publicius clius Appel-
 latur quem duo fratres L. M. Publici Malteoli, Ae-
 diles Cur. pecuariis condemnatis ex pecu-
 nia, quam coeperat, 6 munierunt, vt in Quentinum
 vehiculi, 7 Vel 8 venire possit 9. ¶ Praedia 10 rursus
 Verrius vocari ait ea remedia, quae data
 Caecilia vxor Tarquini Prisci inuenisse ex
 [1. duos. 2. Propudians 3. Patruisse 4. quotannis 5. Malteoli-
 6. coeperat 7. vehiculis 8. velia 9. possunt 10. Praedia vel proe-
 dia u. Caia.]

pag. 49

istimatur, & immiscuisse on- i suae, qua p̄cincta sta-
 tua ei⁹ est in aede sac² 2 qui de⁹, di⁹ fidi⁹ vocatur. ex
 qua zona periclitantes ramenta sumunt ea vocari
 ait praedia, 3 quod mala prohibeant. ¶ Priscae latinae
 coloniae appellatae sunt, vt distinguerent a nouis
 quae postea a populo dabantur. ¶ Praetor ad por-
 tā nūc salutatur his, 4 qui in puincia Proptore, aut
 Pro consule exit: cuius rei morē ait fuisse Cincius in
 libro de Consulum potestate talem. Albanus 5 rerum
 potitus vsque ad Tullum regem: Alba deinde diruta
 vsque at poctum 6 Murem eos populos latinos ad
 capud oerentinae, quod est sub monte Albano cō-
 sulere solitos, & imperium communi consilio ad
 ministrare. itaque quo anno Romanos imp⁹s
 ad exercitum migrere oporteret iussu nomi-
 nis Latini, complures nostros in Capitolio a sole⁹ ori-
 ente, auspicijs operam dare solitos. vbi aues ad-
 dixissent, militem illū qui a cōmuni Latio 8 missus
 esset (illum quem aues addixerant,) Praetore salutae
 re so-

re solitū, qui eam prouinciā optineret Praetoris no- mine. ¶ Patricios, Cincius ait in libro de comi- iis, eos appellari solitos, qui nunc ingenui vocētur. ¶ Possessiones appellantur agri late patentes, publici priuatiq; quia non mancipatione, sed vsu tenebantur, & vt quisquam occupauerat, collide- bar. ¶ Porestur, Scipio Africanus in ea, quae est de imperio D. Bruti. & ¶ poteratur, C. Gracchus in ea qua vocis 10 est cum circum conciliabula iret. ¶ Probrum virginis Vestalis, vt capite puniretur: vir qui eam incestauisset, verberibus necaretur; lex fixa in auro Libertatis cum multis aliis legibus incendio consumpta est, vt ait M. Cato in ea oratione, quae de Augustibus inscribitur. adicit quoque virgines Vestales sacerdotio exaugu-

[1. 7onas. 2 Sancti. 3 praebia vel proebia. 4. 5. Albas 6 ad P. Deciu. 7 caput Ferentiniae. 8 Latij. 9 colabar. 10 vsus.]

pag. 50

rat-as, quae incesti damnatae, vineae, defossae, sūt quod sa- cra V. stae matris polluisent, nec tamen, licet nocentes ex- tra urbem obuebantur, sed in campo proxime por- ta in Collinam, qui Sceleratus appellatur. ¶ Privilegiū sunt qui dicant esse priuatum legem. Cicero in orōne quā scripsit pro domo sua ad Pontifices

viri
conf.
in eo
licto-res ex-
istim-ate
conf.

os aut-em
nemo in-
dicant Senatores, Equites, Trib. Aerarij, condemnant
trib. xxx. v. quo iur, quo more, quo exēplo noiāim legem
de capite ci- us indomnati tulisti: vetant leges sacratae,
vetant XII. tabularū leges priuatis hominib; irrogari. V. e
necicos quinq; & trīginta trib. omnino non condem-
nāt, quia ipsi in dicta causa occiduntur. ¶ Punicū dicitur
non Poeni, quāuis, vt ait Verrius, a Phoenicib; ori-
antur: & Punicū bel- liū, nō Poenicū, quāq; Poeni appel-
lant: nam quae sole- bāt antiqui efferre per P. syllabam
logā: Enni in P. oe, extulit P. anos dices, sed est culpa li-
brariorū, q. ea q̄ se- minimo ḡ re dicitur, scribūt masculi-
lino. et ipsi Graeci ita loquuntur, qui solent philolo- gos,
philargyros feminas dicer. ¶ Poenos, putans viros libra-
rius appellari, mut- auit q̄ per adiectionē ab Ennio ea
vox explanata non fuerit, cum tamen eiusmodi fere
nomina etiā in vi- rili, nō tān in femineo sexu, proferāt.
dicimus, tā hic lapis 2 q. nā haec lup, quin ē ea q̄ parti-
cipia appellantur, quae vt plurimum aliquem ordi-
dinē rerum significant, e- t quae casus, numeros, species,
tempora, personas, recipi- ūt, utroq; genere entū, antur.
[1 longam. 2 lupus.]

pag. 51

Portumnus qui & Palaemō alio nomine dicitur, inter- de- os, qui praesunt mari a Romanis colubatur. ¶ Poe- nas pendere in eo proprie dicebant, qui pecuniam ob delictum soluis, quia pensō aere olim ureba- ntur. ¶ Pullariam, manum dexteram dixisse videtur Pla-